5

Российская Федерация Псковская область
Администрация Палкинского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.05.2022г. № 258

п. Палкино
Об утверждении порядка выдачи согласия в письменной
форме владельцем автомобильной дороги общего пользования
местного значения на строительство, реконструкцию, капитальный

ремонт, ремонт пересечения автомобильной дороги общего пользования
местного значения с другими автомобильными дорогами и примыкания

автомобильной дороги общего пользования местного значения к другой
автомобильной дороге

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом муниципального образования «Палкинский район», Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый порядок выдачи согласия в письменной форме владельцем автомобильной дороги общего пользования местного значения на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт пересечения автомобильной дороги общего пользования местного значения с другими автомобильными дорогами и примыкания автомобильной дороги общего пользования местного значения к другой автомобильной дороге (далее- Порядок).

2. Начальнику отдела дорожного хозяйства управления по экономическому развитию администрации района Чупровой О.Н. обеспечить исполнение Порядка.

3. Контроль за исполнением Порядка возложить на начальника управления по экономическому развитию администрации района Степанову Н.В.

4. Управляющему делами администрации Палкинского района Костылевой О.А. ознакомить Степанову Н.В. и Чупрову О.Н. с настоящим постановлением под роспись.

5. Опубликовать настоящее постановление в общественно - политической газете Палкинского района «Льновод», сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» http

 HYPERLINK "http://pravo.pskov.ru/"
://

 HYPERLINK "http://pravo.pskov.ru/"
pravo

 HYPERLINK "http://pravo.pskov.ru/"
.

 HYPERLINK "http://pravo.pskov.ru/"
pskov

 HYPERLINK "http://pravo.pskov.ru/"
.

 HYPERLINK "http://pravo.pskov.ru/"
ru и разместить на официальном сайте муниципального образования «Палкинский район» http://palkino.reg60.ru в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы Палкинского района

                                                       В.С. Раков
Верно: Костылева
Утвержден

постановлением администрации
Палкинского района от 25.05.2022г. № 258
ПОРЯДОК

выдачи согласия в письменной форме владельцем автомобильной дороги общего пользования местного значения на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт пересечения автомобильной дороги общего пользования местного значения с другими автомобильными дорогами и примыкания автомобильной дороги общего пользования местного значения к другой автомобильной дороге

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок выдачи согласия в письменной форме владельцем автомобильной дороги общего пользования местного значения на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт пересечения автомобильной дороги общего пользования местного значения с другими автомобильными дорогами и примыкания автомобильной дороги общего пользования местного значения к другой автомобильной дороге (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Палкинский район».

1.2. Настоящий Порядок является обязательным для исполнения юридическими и физическими лицами, осуществляющими строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт пересечения автомобильной дороги общего пользования местного значения с другими автомобильными дорогами и примыкания автомобильной дороги общего пользования местного значения к другой автомобильной дороге .

1.3. Строительство, реконструкция являющихся сооружениями пересечения автомобильной дороги с другими автомобильными дорогами и примыкания автомобильной дороги к другой автомобильной дороге допускаются при наличии разрешения на строительство, выдаваемого в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ, и согласия владельца автомобильной дороги в письменной форме.

Строительство, реконструкция являющихся сооружениями пересечения автомобильной дороги общего пользования местного значения с другими автомобильными дорогами (далее - пересечения) и примыкания автомобильной дороги общего пользования местного значения к другой автомобильной дороге (далее - примыкания) допускаются при наличии согласия владельца автомобильной дороги в письменной форме.

1.4. Капитальный ремонт, ремонт пересечения и примыкания в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения допускаются при наличии согласия владельца автомобильной дороги в письменной форме. При этом с владельцем автомобильной дороги должны быть согласованы порядок осуществления работ по капитальному ремонту, ремонту указанных пересечений и примыканий и объем таких работ.

1.5. Согласие владельца автомобильной дороги в письменной форме, указанное в пунктах 1.3, 1.4 настоящего Порядка, должно содержать технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению лицами, осуществляющими строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт пересечения и примыкания (далее - технические требования).

1.6. При согласовании строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта пересечения и примыкания владелец автомобильной дороги обязан информировать лиц, которые планируют осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт таких пересечений и примыканий, о планируемых реконструкции, капитальном ремонте автомобильных дорог и о сроках их реконструкции, капитального ремонта.

2. Порядок получения согласия

   2.1. Согласие выдается физическим и юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям (далее - заинтересованные лица, заявители).

2.2. Для получения согласия, предусмотренного пунктом 1.1 настоящего Порядка, заинтересованные лица обращаются к владельцу автомобильных дорог общего пользования местного значения - в Администрацию Палкинского района (далее - владелец автомобильной дороги) с представлением письменного заявления о выдаче согласия с указанием сведений:
-  для юридических лиц - наименование, организационно-правовая форма, основной государственный регистрационный номер (ОГРН), идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), юридический и почтовый адрес, фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя, телефон, факс (при наличии), адрес электронной почты (при наличии), сведения о лице, действующем по доверенности от руководителя с приложением копии доверенности (в случае если заявление подписывается представителем);
- для физических лиц - фамилия, имя и отчество (при его наличии), место жительства, данные документа, удостоверяющего личность, сведения о лице, действующем по доверенности, с приложением копии доверенности (в случае если заявление подписывается представителем);
- цель получения согласия (строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт пересечения и (или) примыкания);
-  планируемое место пересечения и (или) примыкания относительно автомобильной дороги местного значения (номер и наименование автомобильной дороги с указанием участка в километрах, метрах и стороны (правая или левая);
- кадастровый номер земельного участка (участков), в случае если такой земельный участок сформирован и осуществлена его постановка на государственный кадастровый учет, на котором(ых) планируется выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту;
- наименование, серия, номер и дата выдачи документа, устанавливающего или подтверждающего права на земельный участок (участки), на котором(ых) планируется выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту (указывается в случае, если такой земельный участок сформирован и осуществлена его постановка на государственный кадастровый учет);
-  вид планируемых работ на объекте (строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт пересечения и (или) примыкания);
-  срок, в течение которого будут осуществляться работы;
-  способ получения согласия (почтовой связью, лично под подпись);
- дата, подпись, должность, печать при наличии, фамилия, имя, отчество (при его наличии) заявителя;
- срок действия согласия, равный указанному заявителем сроку строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта пересечения и (или) примыкания, но не более трех лет.

2.3. Регистрация заявления осуществляется в день поступления заявления владельцу автомобильной дороги в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в Администрации Палкинского района Псковской области.

2.4. В течение 30 календарных дней с даты поступления заявления владелец автомобильной дороги проверяет состав и полноту сведений, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, и принимает решение о выдаче согласия или об отказе в выдаче такого согласия в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Порядка. В случае отказа в выдаче согласия, заинтересованному лицу направляется уведомление указанным в заявлении способом  получения согласия (почтовой связью, лично под подпись) в адрес заинтересованного лица с указанием оснований отказа в выдаче согласия, в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Порядка.

Согласие в письменной форме владельца автомобильной дороги, либо мотивированный отказ в его выдачи выдается владельцем автомобильной дороги в срок не более чем тридцать календарных дней со дня поступления заявления о выдаче такого согласия способом, позволяющим подтвердить факт и дату их направления заявителю.

2.5. По результатам рассмотрения владельцем автомобильных дорог представленных документов должно быть принято одно из следующих решений:
1) о выдаче согласия;
2) об отказе в выдаче согласия.

2.6. Владелец автомобильных дорог отказывает в выдаче согласия в следующих случаях:
1) заявление  не соответствует требованиям пункта 2.2 настоящего Порядка.
2) в случае несоответствия планируемых работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту пересечений и примыканий требованиям нормативных актов в области безопасности дорожного движения, экологической безопасности, строительства и эксплуатации автомобильных дорог.

2.7. Решение о выдаче согласия должно содержать:
1) сведения о заявителе, которому выдается согласие:
-  для юридических лиц - наименование, организационно-правовая форма, основной государственный регистрационный номер (ОГРН), идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), юридический и почтовый адрес, фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя;
- для физических лиц - фамилия, имя и отчество (при его наличии), место жительства, данные документа, удостоверяющего личность;
2) планируемое место пересечения и (или) примыкания относительно автомобильной дороги местного значения (номер и наименование автомобильной дороги с указанием участка в километрах, метрах и стороны (правая или левая);
3) цель получения согласия с указанием вида работ, на которые выдается согласие;
4) кадастровый номер земельного участка (участков) (указывается при наличии);
5) технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению лицами, осуществляющими строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт пересечений и примыканий;
6) срок направления заявителем на согласование владельцу автомобильных дорог порядка осуществления работ и объемов таких работ (в случае осуществления капитального ремонта, ремонта пересечений и примыканий в отношении автомобильных дорог);
7) срок действия согласия, равный указанному заявителем сроку строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта пересечения и (или) примыкания, но не более трех лет;
8) подпись уполномоченного должностного лица, включающую полное наименование должности, личную подпись, инициалы и фамилию.

2.8. В случае реорганизации юридического лица, изменения его наименования или местонахождения либо изменения фамилии, имени, отчества (при наличии), места жительства физического лица владельцу автомобильной дороги направляется заявление о внесении изменений в согласие с приложением документов, подтверждающих указанные изменения.

В течение пяти дней со дня регистрации заявления о внесении изменений в согласие владелец автомобильной дороги осуществляет внесение в него изменений и направляет его заявителю почтовым отправлением с уведомлением о вручении (если иной способ получения не указан в заявлении).
3. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Порядка
3.1. Лица, осуществляющие строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт пересечений или примыканий без предусмотренного настоящим Порядком согласия или с нарушением технических требований, по требованию органа, уполномоченного на осуществление государственного строительного надзора, и (или) владелец автомобильной дороги обязаны прекратить осуществление строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта пересечений и примыканий и осуществить снос незаконно возведенных сооружений, иных объектов и привести автомобильную дорогу общего пользования местного значения в первоначальное состояние. В случае отказа от исполнения указанных требований владелец автомобильной дороги выполняет работы по ликвидации построенных пересечений или примыканий с последующей компенсацией затрат за счет лиц, виновных в незаконном возведении указанных сооружений, иных объектов, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Лица, осуществляющие строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт пересечений или примыканий, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Порядок обжалования решений и действий (бездействия) Администрации Палкинского района, ее должностных лиц или муниципальных служащих

4.1. Заявитель может обжаловать решение, действия или бездействие Администрации Палкинского района, ее должностных лиц или муниципальных служащих в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

4.2. При досудебном (внесудебном) порядке обжалования решений и действий (бездействия) Администрации Палкинского района, ее должностных лиц или муниципальных служащих заявитель  может обратиться с жалобой:
- в письменной форме по почте (адрес: 181270, Псковская область, Палкинский район, рп Палкино, улица Островская, дом 25);

- в том числе при личном приеме заявителя (адрес: 181270, Псковская область, Палкинский район, рп Палкино, улица Островская, дом 25);

- в электронной форме путем отправки на электронную почту (e-mail: palkino@reg60.ru);

- электронной форме жалоба может быть подана заявителем посредством официального сайта муниципального образования «Палкинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://palkino.reg60.ru).

Прием жалоб осуществляется Администрацией Палкинского района в рабочее время (с 9.00 ч. до 17.00 ч., перерыв на обед с 13.00 ч. до 14.00 ч., выходной: суббота, воскресение).